

令和 2 年度（2020 年度）の事業報告書
令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人笑顔

1 事業の成果

本年度も、「困った時はお互いさま」を掲げ、利用者様が望む最善のサービスを共に考え、共に歩んで行く団体を目指して活動を行いました。

今年度は、新型コロナウイルス感染症の流行により、直接の面会や、屋外レクリエーション等の各種イベントを制限せざるを得なかったため、利用者様とご家族様にとって大変な 1 年となりました。また、マスクや消毒液、プラスチックグローブ等の衛生用品が手に入りにくい状態の中、当初心配していたマスクにつきましては事前に在庫が確保できており、消毒液とプラスチックグローブにつきましては各所より支援して頂き、国や県により新型コロナ対策支援金として感染対策商品の購入費用の補助を受けられたため、1 年間無事に事業を継続することができました。

まちかど交流サロンみんなの楽校は、新型コロナウイルス感染防止のため令和 2 年 3 月から 6 月まで活動休止となりましたが、感染防止対策を行ったうえで活動再開となりました。その後も流行状況により料理教室を休止するなど活動の制限がございましたが、サロン運営を実施することができました。

笑顔の詩（ほほえみのうた）は、ボランティアグループ「シルバー笑顔（ほほえみ）」による地域サロンを令和 2 年 10 月より隔月の第 4 金曜日に実施しました。

利用実績

事業	月平均利用者	延べ年間利用者数	月平均延べ年間利用者数	備考
有料老人ホーム	14.3			全 18 床、稼働率 79%
居宅介護支援	15.3	184	15.3	
訪問介護	6.8	507	42.3	営業日数 365 日
通所介護	17.5	4,411	367.6	営業日数 267 日

利用者数推移表

事業	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
有料老人ホーム	15	15	15	15	15	14	15	16	16	15	14	14
居宅介護支援	15	14	15	15	15	15	16	16	16	15	15	17
訪問介護	9	10	9	8	8	8	6	7	3	4	5	4
通所介護	18	15	16	16	16	16	17	17	18	17	16	17

みんなの楽校 年齢別利用者数

	0～ 6歳	7～ 12歳	13～ 19歳	20～ 39歳	40～ 64歳	65歳以上					合計
						独居	夫婦世帯	家族同居	その他	計	
4月											
5月											
6月	9	84	44	13	55	21	23	58	0	102	307
7月	6	173	53	4	68	22	20	66	0	108	412
8月	7	98	86	7	53	15	16	51	0	82	333
9月	6	171	70	2	53	28	23	59	0	110	412
10月	8	204	36	9	80	34	32	77	0	143	480
11月	6	174	56	12	83	25	34	81	0	140	471
12月	4	129	48	3	78	17	30	65	0	112	374
1月	8	158	36	13	84	14	29	51	0	94	393
2月	14	161	51	11	86	23	28	52	0	103	426
3月	8	188	54	17	92	25	37	80	0	142	501
計	76	1,540	534	91	732	224	272	640	0	1,136	4,109

みんなの楽校 目的別利用者数

	お茶飲み等 居場所	サロン (健康講座含む)	待ち合わせ	買い物	その他	計
4月						
5月						
6月	80	4	0	223	0	307
7月	82	61	0	269	0	412
8月	111	34	0	188	0	333
9月	75	56	16	265	0	412
10月	118	75	0	287	0	480
11月	116	96	0	259	0	471
12月	83	64	0	227	0	374
1月	101	41	0	251	0	393
2月	131	47	0	248	0	426
3月	124	71	0	306	0	501
計	1,021	549	16	2,523	0	4,109

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な 事業内容	(A) 当該事業の 実施日時 (B) 当該事業の 実施場所 (C) 従事者の 人数	(D) 受益対象 者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位：千円)
(1) 高齢者等共同生活事業（住居型有料老人ホーム）	有料老人ホームの運営	(A) 通年 (B) ハートフルホーム笑顔 (C) 28人	(D) ホーム入居者 (E) 22人 (16床＋入退所6名)	20,324
(2) 介護保険法に基づく居宅介護支援事業	居宅介護支援	(A) 通年 (B) ハートフルケア笑顔 (C) 4人	(D) ケアマネ利用者 (E) 23人 (入居者21名＋外部2名)	1,983
(3) 介護保険法に基づく訪問介護事業、介護予防訪問介護事業	(介護予防) 訪問介護	(A) 通年 (B) ハートフルケア笑顔 (C) 11人	(D) 訪問介護利用者 (E) 10人 (入居10名)	8,363
(4) 介護保険法に基づく通所介護事業、介護予防通所介護事業	(介護予防) 通所介護	(A) 通年 (B) ハートフルケア笑顔 (C) 12人	(D) 通所介護利用者 (E) 25人 (入居者22名＋外部3名)	18,044
(5) その他高齢者支援に関する事業	ふれあいサロン	(A) 通年 (B) みんなの楽校 (C) 7人	(D) サロン利用者 (E) 549人	2,623
(6) 児童保育支援に関する事業		—	—	—
(7) 一般乗用旅客自動車運送事業（福祉輸送事業限定）		—	—	—
(8) 障がい者支援に関する事業		—	—	—
(9) 介護予防・日常生活支援総合事業		—	—	—
(10) 旅館業法に基づく簡易宿所営業、住宅宿泊事業法に基づく住宅宿泊事業、住宅宿泊管理業及び住宅宿泊仲介業		—	—	—

(11) 里山をはじめとする 自然環境の保全及び薬 草事業		—	—	—
(12) 前各号に掲げるも ののほか、この法人の 目的を達成するために 必要な事業		—	—	—

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な 事業内容	(A) 当該事業の 実施日時 (B) 当該事業の 実施場所 (C) 従事者の 人数	(D) 受益対象 者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位：千円)
	実施せず	—	—	—

(備考)

- 1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

令和2年度（2020年度）活動計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人笑顔

(単位：円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費	0	
2. 受取寄附金	0	
3. 受取助成金等	0	
4. 事業収益		
(1) 高齢者等共同生活事業	8,832,900	
(2) 介護保険法に基づく居宅介護支援事業	2,278,400	
(3) 介護保険法に基づく訪問介護事業、 介護予防訪問介護事業	1,437,580	
(4) 介護保険法に基づく通所介護事業、 介護予防通所介護事業	46,312,770	
(5) その他高齢者支援に関する事業	2,497,500	
(6) 児童保育支援に関する事業	0	
(7) 一般乗用旅客自動車運送事業 (福祉輸送事業限定)	0	
(8) 障がい者支援に関する事業	0	
(9) 介護予防・日常生活支援総合事業	0	
(10) 旅館業法に基づく簡易宿所営業、 住宅宿泊事業法に基づく住宅宿泊事業、 住宅宿泊管理業及び住宅宿泊仲介業	0	
(11) 里山をはじめとする自然環境の保全 及び薬草事業	0	
(12) 前各号に掲げるもののほか、この法人 の目的を達成するために必要な事業	0	
5. その他収益		
受取利息	1,613	
雑収益	774,000	
経常収益計		62,134,763
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	38,347,541	
法定福利費	4,192,896	
人件費計	42,540,437	
(2) その他経費		
燃料費	79,692	
消耗品費	2,163,880	
修繕費	838,500	
水道光熱費	1,932,935	
給食費	2,507,827	
保健衛生費	402,111	
施設費	612,628	
業務委託費	260,090	
雑費	0	
その他経費計	8,797,663	
事業費計		51,338,100
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	2,400,000	
法定福利費	381,863	
福利厚生費	198,772	
人件費計	2,980,635	
(2) その他経費		
会議費	33,342	
旅費交通費	11,700	
通信運搬費	436,343	
消耗品費	320,714	
施設費	90,000	
業務委託費	639,600	
賃借料	892,944	
減価償却費	1,780,774	
保険料	1,442,008	
諸会費	142,900	
租税公課	86,691	
手数料	171,806	
渉外費	169,901	
支払報酬	462,000	
研修費	44,000	
図書印刷費	64,748	
葬祭慶弔費	109,500	
雑費	58,381	

借入金利息	213,835		
車両費	153,450		
その他経費計	7,324,637		
管理費計		10,305,272	
経常費用計			61,643,372
当期経常増減額			491,391
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益	0		
経常外収益計		0	
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損	0		
経常外費用計		0	
税引前当期正味財産増減額			491,391
法人税、住民税及び事業税			176,100
当期正味財産増減額			315,291
前期繰越正味財産額			32,762,965
次期繰越正味財産額			33,078,256

※ 今年度はその他の事業を実施していません。

固定資産増減内訳

取得年月日	品目	償却方法	耐用年数	償却率	改定 償却率	固定資産				減価償却	固定資産 期末残高
						当初	増	減	期末		
	建物										
平成21年4月1日	建物	定額	20	0.050		8,539,764			8,539,764	948,863	7,590,901
平成21年8月18日	建物	定額	20	0.050		626,770			626,770	67,155	559,615
平成25年2月28日	笑顔の詩建物	定額	20	0.050		5,146,167			5,146,167	401,000	4,745,167
	計					14,312,701	0	0	14,312,701	1,417,018	12,895,683
	建物附属設備										
平成21年4月1日	設備機器	定率	15	0.167	0.200	378,833			378,833	94,708	284,125
平成21年4月1日	空調設備	定率	15	0.167	0.200	255,802			255,802	63,950	191,852
平成21年4月1日	火報防災設備	定率	8	0.313	0.334	1			1	0	1
平成21年8月18日	空調設備	定率	15	0.167	0.200	15,856			15,856	3,964	11,892
平成22年5月7日	スプリンクラー	定率	8	0.313	0.334	1			1	0	1
平成25年2月28日	浄化槽	定率	15	0.133	0.143	68,055			68,055	9,051	59,004
平成25年2月28日	浄化槽埋設工事	定率	15	0.133	0.143	118,719			118,719	15,790	102,929
平成25年3月29日	ウッドデッキ	定率	10	0.200	0.250	128,887			128,887	64,444	64,443
平成28年9月30日	消防設備	定率	16	0.125	0.143	165,161			165,161	37,395	127,766
	計					1,131,315	0	0	1,131,315	289,302	842,013
	機械装置										
平成25年3月31日	ピザ釜	定率	8	0.250	0.334	6,515			6,515	6,513	2
	計					6,515	0	0	6,515	6,513	2
	車両										
平成21年4月24日	スズキワゴンR	定率	4	1.000	1.000	1		1	0	0	0
平成23年5月1日	ホンダゼスト	定率	4	0.625	1.000	1			1	0	1
	計					2	0	1	1	0	1
	什器備品										
平成21年8月10日	シャープAQUOS	定率	5	0.500	1.000	1			1	0	1
平成25年2月28日	汚物流し	定率	8	0.250	0.334	1			1	0	1
平成25年2月28日	石油給湯器	定率	6	0.333	0.334	1			1	0	1
平成25年2月28日	IHヒーター工事	定率	6	0.333	0.334	1			1	0	1
平成25年2月28日	照明工事	定率	8	0.250	0.334	1			1	0	1
平成25年2月28日	エアコン工事	定率	6	0.333	0.334	1			1	0	1
平成28年8月22日	エアコン	定率	6	0.333	0.334	44,382			44,382	14,824	29,558
平成29年1月24日	エアコン	定率	6	0.333	0.334	106,062			106,062	35,425	70,637
平成29年3月31日	エアコン	定率	6	0.333	0.334	52,970			52,970	17,692	35,278
	計					203,420	0	0	203,420	67,941	135,479
	総合計					15,653,953	0	1	15,653,952	1,780,774	13,873,178

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（貸借対照表）」)

令和2年度（2020年度）貸借対照表

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人笑顔

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	21,278,983		
前払金	9,820		
未収金	4,803,697		
前払費用	5,914,800		
流動資産合計		32,007,300	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	12,895,683		
建物附属設備	842,013		
機械装置	2		
車両運搬具	1		
什器備品	135,479		
有形固定資産計	13,873,178		
(2) 投資その他の資産			
投資有価証券	120,000		
投資その他の資産計	120,000		
固定資産合計		13,993,178	
資産合計			46,000,478
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	453,652		
未払費用	3,345,952		
預り金	424,518		
未払法人税等	176,100		
流動負債合計		4,400,222	
2. 固定負債			
長期借入金	8,522,000		
固定負債合計		8,522,000	
負債合計			12,922,222
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		32,762,965	
当期正味財産増減額		315,291	
正味財産合計			33,078,256
負債及び正味財産合計			46,000,478

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和2年度(2020年度) 財産目録
令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人笑顔
(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手元現金	198,394	
大分県信用組合普通預金1	4,844,394	
大分県信用組合普通預金2	11,035,583	
大分県信用組合定期預金1	2,400,408	
大分県信用組合定期預金2	2,400,204	
大分県信用組合定期積金1	400,000	
未収金		
(1) 高齢者等共同生活事業未収金	842,400	
(2) 介護保険法に基づく 住宅介護支援事業未収金	391,640	
(3) 介護保険法に基づく訪問介護事業、 介護予防訪問介護事業未収金	189,977	
(4) 介護保険法に基づく通所介護事業、 介護予防通所介護事業未収金	3,153,980	
(5) その他高齢者支援に関する事業未収金	225,700	
(6) 児童保育支援に関する事業未収金	0	
(7) 一般乗用旅客自動車運送事業 (福祉輸送事業限定) 未収金	0	
(8) 障がい者支援に関する事業未収金	0	
(9) 介護予防・日常生活支援総合事業	0	
前払金 自動車リサイクル供託金	9,820	
前払費用 保険積立金	5,914,800	
流動資産合計		32,007,300
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物		
建物	8,150,516	
笑顔の詩建物	4,745,167	
建物附属設備		
設備機器	284,125	
空調設備	203,744	
火報防災設備	127,767	
スプリンクラー	1	
浄化槽	161,933	
ウッドデッキ	64,443	
機械装置		
ピザ釜	2	
車両運搬具		
ホンダ ゼスト	1	
什器備品		
液晶テレビ	1	
汚物流し	1	
石油給湯器	1	
IHヒーター工事	1	
照明工事	1	
エアコン工事	135,474	
有形固定資産計	13,873,178	
(2) 投資その他の資産		
投資有価証券 大分県信用組合出資金	120,000	
投資その他の資産計	120,000	
固定資産合計		13,993,178
資産合計		46,000,478

II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
事務消耗品費	38,730		
食材費	63,289		
事業消耗品費	94,600		
燃料費	35,794		
水道光熱費	18,329		
旅費交通費	2,910		
支払利息	200,000		
未払費用			
職員給与	2,768,349		
社会保険料	326,594		
水道光熱費	155,117		
通信費	38,720		
保健衛生費	57,172		
預り金			
源泉所得税預り金	105,940		
社会保険料預り金	301,238		
労働保険料預り金	17,340		
未払法人税等	176,100		
流動負債合計		4,400,222	
2. 固定負債			
長期借入金			
大分県信用組合借入金	522,000		
個人借入金	8,000,000		
固定負債合計		8,522,000	
負債合計			12,922,222
正味財産			33,078,256